SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC
TELEFONE: +55 (48) 3721-2167

SITE: http://fisio.ufsc.br/

ATA DA NONAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA

Ata  da  nonagésima  terceira  reunião  extraordinária  do
Colegiado  do  Curso  de  graduação  em  Fisioterapia,
realizada no dia 09 de abril  de 2021, às 16h00min via
webconferência (devido à pandemia de covid-19)

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas via webconferência,
reuniram-se  os  seguintes  membros  do  colegiado  do  curso  de  graduação  em  Fisioterapia
devidamente  convocados:Professora  Adriana  Neves  dos  Santos,professor  Alexandre  Márcio
Marcolino, professora Daiana Cristine Bundchen, professor Roger Flores Ceccon, e os discentes
Isadora Freire Anderson, Luiz André Prange da Silva e Adrian Thives de Bona Sartor, sob a
Presidência  da  professora  Gisele  Agustini  Lovatel,  presidente  do  colegiado  do  Curso  de
Graduação em  Fisioterapia,  que cumprimentou a  todos e havendo quórum, deu por aberta  à
reunião. Participaram como convidados a professora Poliana Penasso Bezerra, discentes Juliana
Bastos e Mateus Teixeira. A profa. Gisele informou que a profa. Ione Jayce Ceola Schneider
justificou a ausência na reunião. Dando início à reunião a professora Gisele apresentou para
apreciação os seguintes itens de pauta: Item 1:Aprovação da ata da 89° Reunião extraordinária
de  colegiado;  Item 2:  Aprovação  da  ata  da  90°  Reunião  extraordinária  de  colegiado; Item
3:Aprovação da ata da 91° Reunião extraordinária de colegiado; Item 4:  Aprovação da ata da
92° Reunião extraordinária de colegiado; Item 5: Aprovação da ata da 68° Reunião ordinária de
colegiado;  Item  6:  Discussão  e  aprovação  de  solicitação  de  substituição  de  orientador.
Requerente: Bruna Fogaça;  Item 7: Discussão e aprovação de alteração do plano de ensino da
disciplina de cardio II considerando prática adaptada;  Item 8:  Discussão e deliberação sobre
estágios;  Item 9:  Discussão e deliberação sobre menção P;  Item 10:  Discussão e deliberação
sobre disciplinas teórico-práticas;  Item 11: Informes gerais. Colocado em votação. A pauta foi
aprovada por unanimidade. A seguir, passou-se a ser discutido o item 1: Aprovação da ata da
89° Reunião extraordinária de colegiado. Colocado em votação. Aprovado por unanimidade.
Item  2:  Aprovação  da  ata  da  90°  Reunião  extraordinária  de  colegiado. Colocado  em
votação.  Aprovado  por  unanimidade. Item  3:  Aprovação  da  ata  da  91°  Reunião
extraordinária  de  colegiado. Colocado  em  votação.  Aprovado  por  unanimidade. Item  4:
Aprovação  da  ata  da  92°  Reunião  extraordinária  de  colegiado.Colocado  em  votação.
Aprovado  por  unanimidade.  Item  5:  Aprovação  da  ata  da  68°  Reunião  ordinária  de
colegiado.  Colocado em votação.  Aprovado por unanimidade.A seguir,  Item 6: Discussão e
aprovação de solicitação de substituição de orientador. Requerente: Bruna Fogaça. A profa.
Gisele  disse que a  profa.  Núbia fez o pedido desse ponto.  Disse que a  aluna Bruna Fogaça
solicitou  a  substituição  de  orientador.  O  colegiado  sugeriu  trazer  para  discussão  só  casos
excepcionais. Colocado em votação. Aprovado por unanimidade a troca de orientador da aluna
Bruna Fogaça. A profa. Gisele vai sugerir a alteração no regimento quanto a esse assunto. Item
7:  Discussão  e  aprovação  de  alteração  do  plano  de  ensino  da  disciplina  de  cardio  II

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC
TELEFONE: +55 (48) 3721-2167

SITE: http://fisio.ufsc.br/

considerando prática adaptada. Com a palavra a profa. Daiana para que o conteúdo prático de
sua  disciplina  fosse  adaptadoem  uma  construção  conjunta  com  os  alunos.  A  parte  prática
adaptada será ofertada posteriormente, fica a critério do aluno participar, pois já terá aprovação
na  disciplina.Colocado  em  votação.  Aprovado  por  unanimidade.  Item  8:  Discussão  e
deliberação sobre estágios. A profa. Gisele disse que o grupo de trabalho e o NDE construíram
um plano de contingência dos estágios. Disse que já passou em NDE e foi aprovado. Com a
palavra  a  profa.  Poliana  disse  que esse  plano foi  uma construção para  retorno dos  estágios
gradualmente.  Após,  a  profa.  Poliana  fez  a  apresentação  e  leitura  do  plano  (em anexo)aos
membros.Após  algumas  contribuições  no  texto  o  colegiado  decidiu  deixaragendado  para  a
próximareunião  convocar  todos  os  professores  para  continuar  a  discussão  do plano.Item 9:
Discussão e deliberação sobre menção P. A profa. Gisele atualizou informações relacionadas a
menção  P.  Item 10:  Discussão e  deliberação  sobre  disciplinas  teórico-práticas.  A profa.
Gisele disse que em reunião o DEN expôs que a resolução 140 foi modificada e que os cursos
podem decidir pelo retornodas atividades práticas, desde que haja um plano e que o mesmo seja
aprovado em colegiado e departamento. Item 11: Informes gerais. Por fim, não havendo mais
nada a ser discutido, a Professora Gisele Agustini Lovatel agradeceu a presença de todos e deu
por  encerrada  a  reunião  às  18h00min,da  qual,  para  constar,  eu,  Márcia  Elida  Domingos
Prudêncio, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada
pelos presentes. Araranguá, 08 de abril de 2021.

Gisele Agustini Lovatel

Adriana Neves dos Santos

Alexandre Márcio Marcolino

Daiana Cristine Bundchen

Roger Flores Ceccon

Isadora Freire Anderson

Luiz André Prange da Silva

Adrian Thives de Bona Sartor

2

		2021-05-10T19:40:34-0300

		2021-05-11T09:41:52-0300

		2021-05-12T00:44:28-0300

		2021-05-17T20:14:35-0300

		2021-05-18T14:50:31-0300

		2021-05-18T16:01:24-0300

		2021-05-19T13:39:03-0300

		2021-05-19T14:06:36-0300